-1-

新农农〔2020〕29号

各镇（街）农业和农村工作办公室：

为贯彻落实 2020年中央 1号文和省农业农村厅《关于印发

广东省 2020年农业机械化工作要点的通知》(粤农农函〔2020〕

104号)精神，结合我区农业机械化工作实际，制定《新会区2020

年农业机械化工作意见》，现将文件发给你们，请认真贯彻执行。

                            江门市新会区农业农村局

                              2020年 3月 20日

-2-

为贯彻落实 2020 年中央 1 号文和省农业农村厅《关于印发

广东省 2020年农业机械化工作要点的通知》(粤农农函〔2020〕

104号)精神，结合我区农业机械化工作实际，制定《新会区2020

年农业机械化工作意见》。

一、工作思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕实施乡

村振兴战略和打赢脱贫攻坚战的总体部署，以落实《广东省人民

政府关于加快推进农业机械化和农机装备产业转型升级的实施意

见》（粤府函〔2019〕428号）为主线，以推动农业机械化向全程

全面高质高效转型升级为目标，加快优化农机装备结构，推进水

稻全程机械化持续发展、新会柑等特色作物机械化加快提升，稳

步推进设施农业、畜禽水产养殖和农产品初加工机械化, 保障全

区农机生产安全。

二、工作目标

力争全区农机“三率”水平达到 90%以上、农机安全形势持

续稳定，主要农作物耕种收综合机械化率 63%以上，水稻耕种收

综合机械化率达到 87%以上，为实施乡村振兴战略和打赢脱贫攻

坚战提供强有力的装备与技术支撑。

三、工作措施

针对我区农机化工作薄弱环节：水稻机插发展不平衡，稻谷

烘干能力不强；新会柑等特色农业机械化水平不高；个别镇手扶

拖拉机运输机组无牌无证行驶。为了补齐短板，推动全区农

-3-

机化转型升级，重点抓好以下工作:

（一）着力推进农业机械化转型升级。贯彻落实《广东省人

民政府关于加快推进农业机械化和农机装备产业转型升级的实施

意见》（粤府函〔2019〕428号）精神，推进农业机械化转型升级

工作，组织参加农业机械化转型升级和智慧农机装备成果展览会，

加快推进农业机械化和信息化融合。

（二）着力推进水稻生产全程机械化。加快推进水稻生产全

程机械化，补短板增动能，继续开展水稻机种补“短板”行动，

推进无人机直播、穴直播试点工作，探索加快植保、烘干、秸秆

综合利用机械化途径。各镇（街）要采取有效措施，完成水稻机

械耕种收工作任务（见附件），确保全区水稻耕种收综合机械化率

达到 87%以上，完成省、市下达我区的水稻耕种收综合机械化率

发展考核指标。

（三）着力推进农机购置补贴政策实施。实行补贴范围内机

具敞开补贴，应补尽补。按照农业农村部、财政部和商务部《农

业机械报废更新补贴实施指导意见》的要求，全力推动农机报废

更新补贴工作，加快淘汰老旧农机具，推进农机绿色发展。加强

廉政风险防控，确保资金安全。

（四）着力推进新会柑等特色农机装备技术引进推广。举办

机械化现场推广活动，加强绿色高效新装备新技术示范推广，因

地制宜推进特色农业机械化和智能设施农业装备发展，探索新会

柑的植保、采摘、运输、产品加工等关键环节机械化技术。加快

推广健康畜禽水产养殖机械化技术。

（五）着力推进农机社会化服务。按照《关于做好 2020 年

-4-

早造“2018 年省级乡村振兴战略专项-新会区现代农业装备引进

及示范、区域性农机社会化服务建设项目”的通知》（新农农〔2020〕

19 号），支持、培育农机综合社会化服务组织，开展水稻生产机

械化装备设施及作业补助，提升农机社会化服务能力，促进农机

农艺农事融合、机械化信息化融合。

（六）着力推进农机化质量管理。贯彻落实《农业机械试验

鉴定办法》《农业机械推广鉴定实施办法》等农业机械试验鉴定规

章制度。强化补贴农机具质量调查和农机质量投诉体系建设，督

促农机生产企业、经销商落实“三包”责任。配合做好政府质量

工作考核。

（七）着力推进农机安全生产管理。落实安全生产责任，将

农机安全责任落到实处。深化“平安农机”创建活动，力争全区

“平安农机”示范村有所增加。加强隐患排查治理,开展拖拉机专

项整治，推动农机报废更新补贴更好衔接。做好新规章、新规范、

新标准和农机安全知识宣传，开展农机“安全生产月”和“安全

宣传咨询日”活动。全面落实免费农机监理，规范农机牌证管理，

做到“两不准一严禁”，把好驾驶证考试和农机安全检验关，稳步

提升农机“三率”水平。

（八）着力推进农机化人才队伍建设。强化农机化管理、推

广、实用技能等方面人才队伍建设。开展农机购置补政策及补贴

系统操作、农机化统计、农机质量调查和农机事故处理等培训，

提升农机化管理人员水平。开展农机化新装备新技术推广、培训，

提升农机推广人才水平。加大对农机大户、农机合作社带头人培

训，支持农机合作社培育农机操作、维修等实用高技能型人才。

-5-

（九）组织做好农机化生产、统计、信息宣传工作。落实新

冠肺炎疫情防抗工作的同时，做好春耕机械化工作。组织做好重

要农时农机化生产工作，充分发挥农机在“春耕”“双抢”“三秋”

“冬种”等重要农时农业生产的主力军作用。做好粮食安全责任

考核有关农机化指标考核工作。开展农机化生产信息统计报送工

作。加大宣传报道全区推进农业机械化转型升级工作措施、成效。

附件：《2020年新会区水稻机械耕种收任务分解表》

-6-

附件：

镇街
水稻

机耕率(%)

水稻

机插率(%)

水稻

机收率(%)

水稻机械耕种收

综合水平(%)

新会区 99 60.5 98 87.15

会城街道办 99 73 99 91.2

大泽镇 99 59 98 86.7

司前镇 99 67 98 89.1

罗坑镇 99 70 98 90

双水镇 99 63 98 87.9

崖门镇 99 83 99 94.2

古井镇 99 50 97 83.7

沙堆镇 99 51 97 84

三江镇 99 59 98 86.7

睦洲镇 99 48 98 83.4

大鳌镇 99 42.5 98 81.75

公开方式：主动公开

 抄送：江门市农业农村局。

 江门市新会区农业农村局办公室        2020 年 3 月 20 印发